
Determinazione Dirigenziale

N. 849 del 07/05/2019

Classifica: 010.02.02 Anno  2019 (6960817)

Oggetto SR 2 KM 268+500   -   269+800. LAVORI PER L'ADEGUAMENTO DEI 
DISPOSITIVI A RITENUTA LATERALE. IMPEGNO SPESA PER 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Centro di Costo 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

PROANG00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19490 . €  35,06

. 2019 19490 . €  279,40

. 2019 19490 . €  213,25

. 2019 19490 . €  21,04

. 2019 19490 . €  1,04

. 2019 19490 . €  0,51

. 2019 19490 . €  0,51

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso:
 La Città  Metropolitana è  competente  a  garantire  la  manutenzione ordinaria  e  straordinaria  delle 

strade di competenza;
 La S.R. 2 si sviluppa in territorio collinare e presenta pertanto un andamento plano altimetrico vario;  

nel tratto in esame (Km 268+500 - 269+800), la strada ha andamento curvilineo e livelletta positiva 
in  direzione  Tavarnelle.  La  sezione  stradale  si  presenta  a  mezza  costa  con  larghezza  carrabile  
variabile  tra  5,50-6,00  m  circa  e  muro  di  controripa  in  pietra  di  altezza  variabile.  Lato  valle  
molteplici sono i sistemi di protezione del piano viabile: brevi tratti di barriera bordo laterale, muretti 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 849 del 07/05/2019

      1 / 4



in laterizio, montanti in c.a. ed elementi orizzontali di collegamento in metallo e tratti in cui non vi 
sono dispositivi di ritenuta. Sia a monte che a valle sono presenti aree agricole coltivate (oliveti) e 
aree incolte;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 96 del 18/01/2018 è stato approvato il progetto esecutivo per 
i lavori di adeguamento dei dispositivi di ritenuta laterale sulla SR2 km 268+500 – km 269+800 del 
valore complessivo di € 613.400,00 di cui € 472.309,84 per lavori e € 141.090,16 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

 con  determinazione  n.2213  del  18/12/2018  sono  stati  affidati  all’Impresa  RTI  AVR  Spa  P.IVA 
00931311005 (capogruppo) i lavori di cui in oggetto;

 che il R.U.P., con nota del pervenuta in data 19/03/2019, ha comunicato all'Ufficio Espropriazioni di 
questo Ente, sulla base di quanto previsto dal  progetto esecutivo sopra citato,  che è necessario 
procedere all’occupazione temporanea delle aree necessarie all'esecuzione delle opere così  come 
individuate  nell'elaborato progettuale  Tavola  N.°1.1.5 “Planimetria  Particellare  ed Elenco Ditte”. 
Dette aree sono ubicate nel Comune di Tavarnelle Val di Pesa nel foglio di mappa 9 e identificate 
dalle particelle 141, 5, 47, 6, 182, 24, 46, 29, 35, 43, 37 e nel foglio di mappa 15 del medesimo  
comune dalle particelle 1, 4, 5, 6.

Vista  la  relazione di  stima dell’indennità  provvisoria  di  occupazione temporanea predisposta dall'ufficio 
Espropri, prot. n. 1031/2019, nella quale sono indicati i beni da occupare temporaneamente e  i proprietari  
quali risultano dai registri catastali, come segue:

COLI Eliana nata a FIRENZE il 01/10/1953 codice fiscale CLOLNE53R41D612K  Proprieta` per 3/8 e 
RAZZI  Anna  nata  a  SAN  CASCIANO  IN  VAL  DI  PESA  il  26/08/1931  codice  fiscale 
RZZNNA31M66H791N  Proprieta` per 5/8.
Foglio di mappa n.9  part. 141  (valore seminativo  € 2,10/mq) da occupare temporaneamente  per mq 181, 
part.  5   (incolto  € 0,20/mq) da occupare  temporaneamente  per  mq 441,   part.  46  (valore uliveto  € 
2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 190, 
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 84,15

SOCIETA`IMMOBILIARE AGRICOLA MONTIGNANA S.R.L. con sede in SAN CASCIANO IN 
VAL DI PESA C.F.: 03696330483
Foglio di mappa n.9  part. 47  (valore seminativo  € 2,10/mq) da occupare temporaneamente  per mq 4, part. 
6  (valore seminativo  € 2,10/mq) da occupare temporaneamente  per mq 643,  part. 182 (valore seminativo 
€ 2,10/mq) da occupare temporaneamente  per mq 561,  part. 24  (valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare 
temporaneamente  per mq 107, part. 29  (valore bosco misto  € 0,80/mq) da occupare temporaneamente  per 
mq 1246,
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 319,88

POGGIO SOCIETA` AGRICOLA S.R.L. con sede in TAVARNELLE VAL DI PESA C.F. 06337170481 
Proprieta` per 1/1.
Foglio di mappa n.9  part. 35  (valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 446, part. 
43  (valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 289,  part. 37  (valore uliveto  € 
2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 454,
Foglio di mappa n.15  part. 1  (bosco misto  € 0,80/mq) da occupare temporaneamente  per mq 120, part. 4 
(valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 525,  part. 5 (valore uliveto  € 2,85/mq) 
da occupare temporaneamente  per mq 17,
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 419,11

GIOVANNINI Emanuele nato a PONTEDERA il 02/08/1951 GVNMNL51M02G843Q Proprieta` per 
1/4
GIOVANNINI Simona nata a FIRENZE il 09/05/1973 GVNSMN73E49D6M2M  Proprieta` per 1/4
MAZZUFERI Anna nata a FIRENZE il 18/07/1957 MZZNNA57L58D612P  Proprieta` per 2/4
Foglio di mappa n.15  part. 6  (valore prato  € 0,70/mq) da occupare temporaneamente  per mq 53.
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 3,09
Considerato  che la spesa complessiva prevista per l'occupazione temporanea delle aree limitatamente al 
Lotto 1 è stata calcolata in € 550,81 fino al 31/12/2019;
Dato atto 

 che la copertura finanziaria della somma pari ad € 550,81 è stata assicurata sul cap. 19490 come da 
autorizzazione, nelle vie brevi, dell'ing. Carlo Ferrante del 06/05/2019; 

RICHIAMATO l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine di evitare  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 849 del 07/05/2019
      2 / 4



ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  
provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole  
del  patto  di  stabilità  interno.  La  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  
costituisce responsabilità disciplinare e amministrativa”;
VISTO:

 l’art. 1 comma 13 della Legge n. 56 del 7/4/2014 “ Disposizioni sulle Città Metropolitana, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni “  che istituisce le Città Metropolitane con effetto dal 
8/4/2014 fra cui Firenze;

 l’art. 1 comma 16 della Legge su citata il quale recita che dal 1 Gennaio 2015 le Città Metropolitane 
subentrano alle  province  omonime e  succedono ad  esse  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  e  ne  
esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno; 

 lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni Transitorie che il  
nuovo Ente garantisce  i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 
dalla  Provincia di Firenze;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 50 del 27/06/2018 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021 e s.m.e.i.;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati e s.m.e.i.;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16/01/2019 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019-2021 e s.m.e.i.;

 il D. Lgs. 267/2000 “ Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.e.i. , con parti
colare riferimento agli artt. 107 “Funzioni dei Dirigenti”, 183 “Impegno di spesa” e 191 ”Regole per  
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”;

 il Regolamento di Contabilità della ex Provincia di Firenze con riguardo agli artt. 25 “Sottoscrizione 
e trasmissione degli atti di impegno” e 26 “Procedure per l’impegno delle spese da parte dei Dirigen 
ti”, applicato dalla Città Metropolitana di Firenze nelle more dell’approvazione dei propri Regola
menti (Statuto Disposizione Transitoria n. 1);

 il D.P.R. n.. 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espro
priazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;

 l‘Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017, con il quale è stata approvata la nuova strut
tura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

 l'Atto  Dirigenziale  n.  538  del  09/03/2018  del  Direttore  Generale  Dr.  Vincenzo  del  Regno  di  
conferimento incarichi di posizione organizzativa, alta professionalità e alta specializzazione fra cui  
l'incarico di P.O. Espropri al sottoscritto Geom. Francesco Taiti con decorrenza 12/03/2018 e termine 
il 31/12/2019 salvo proroga;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente atto;
DETERMINA

 di prendere atto di quanto esposto in premessa;
 di  subimpegnare  sul  cap.  19490  impegno  366/2019  la  spesa  complessiva  di  €  550,81 per  il 

pagamento dell'indennità di occupazione temporanea fino al 31/12/2019 per i lavori di adeguamento 
dei dispositivi a ritenuta laterale SR 2 km 268+500-269+800 come segue:

€ 21,04 a favore di COLI Eliana nata a FIRENZE il 01/10/1953 codice fiscale CLOLNE53R41D612K 
Proprieta` per 3/8 
€ 35,06 a favore di RAZZI Anna nata a SAN CASCIANO IN VAL DI PESA il 26/08/1931 codice fiscale 
RZZNNA31M66H791N  Proprieta` per 5/8.
Foglio di mappa n.9  part. 141  (valore seminativo  € 2,10/mq) da occupare temporaneamente  per mq 181, 
part.  5   (incolto  € 0,20/mq) da occupare  temporaneamente  per  mq 441,   part.  46  (valore uliveto  € 
2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 190, 
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 84,15
Indennità provvisoria di occupazione temporanea fino al 31/12/2019 € 56,10

€ 213,25 a favore di SOCIETA`IMMOBILIARE AGRICOLA MONTIGNANA S.R.L. con sede in SAN 
CASCIANO IN VAL DI PESA C.F.: 03696330483
Foglio di mappa n.9  part. 47  (valore seminativo  € 2,10/mq) da occupare temporaneamente  per mq 4, part. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 849 del 07/05/2019

      3 / 4



6  (valore seminativo  € 2,10/mq) da occupare temporaneamente  per mq 643,  part. 182 (valore seminativo 
€ 2,10/mq) da occupare temporaneamente  per mq 561,  part. 24  (valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare 
temporaneamente  per mq 107, part. 29  (valore bosco misto  € 0,80/mq) da occupare temporaneamente  per 
mq 1246,
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 319,88
Indennità provvisoria di occupazione temporanea fino al 31/12/2019 € 213,25

€  279,40 a favore di POGGIO SOCIETA` AGRICOLA S.R.L. con sede in TAVARNELLE VAL DI 
PESA C.F. 06337170481 Proprieta` per 1/1.
Foglio di mappa n.9  part. 35  (valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 446, part. 
43  (valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 289,  part. 37  (valore uliveto  € 
2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 454,
Foglio di mappa n.15  part. 1  (bosco misto  € 0,80/mq) da occupare temporaneamente  per mq 120, part. 4 
(valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 525,  part. 5 (valore uliveto  € 2,85/mq) 
da occupare temporaneamente  per mq 17,
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 419,11
Indennità provvisoria di occupazione temporanea fino al 31/12/2019 € 279,40

0,51 a favore di GIOVANNINI Emanuele nato a PONTEDERA il 02/08/1951 GVNMNL51M02G843Q 
Proprieta` per 1/4
0,51 a favore di GIOVANNINI Simona nata a FIRENZE il 09/05/1973 GVNSMN73E49D6M2M 
Proprieta` per 1/4
1,04 a favore di MAZZUFERI Anna nata a FIRENZE il 18/07/1957 MZZNNA57L58D612P  Proprieta` 
per 2/4
Foglio di mappa n.15  part. 6  (valore prato  € 0,70/mq) da occupare temporaneamente  per mq 53.
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 3,09
Indennità provvisoria di occupazione temporanea fino al 31/12/2019 € 2,06

 di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del 
D.Lgs. 267/00;

 di  procedere con  l'emanazione  di  successivo  apposito  atto  dirigenziale  di  occupazione  e 
determinazione dell'indennità ai sensi degli articoli 49 e 50 del D.P.R. 427/2001; 

 di  disporre  che il  presente  atto,  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente  Regolamento di 
Contabilità, sia inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini dell'apposizione del visto di regolarità contabile,  
nonché all'Ufficio atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            07/05/2019                   
TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento 
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 849 del 07/05/2019

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

